B. Pemikiran Ekonomi Abu Yusuf

b.1 Biografi

Abu Yusuf ( 113-182 H / 731-

798M). Nama lengkapnya adalah

Ya’qub bin Ibrahim bin Habib bin

Khunais bin Sa’ad Al-Anshari Al-Jalbi

Al-Kufi Al-Baghdadi Atau yang lebih

dikenal sebagai Abu Yusuf. Dipanggil

Al-Anshari karena ibunya masih

keturunan dari salah seorang sahabat

Rasulullah SAW, Sa’ad Al-Anshari.
1

Beliau dilahirkan di Kufah tahun 113 H (

731 M) dan meninggal dunia di Baghdad

pada tahun 182 H ( 798 M). Pada masa

kecilnya beliau memiliki ketertarikan

yang kuat pada ilmu pengetahuan, akan

tetapi karena kondisi ekonomi

keluarganya yang rendah, maka beliau

bekerja untuk mencari nafkah. Dalam

belajar, beliau sangat gigih dan

menunjukkan kemampuannya yang

tinggi sebagai ahluhadist dan ahlurra’yi

mewarisi prinsip gurunya yang tidak

mau memegang jabatan apapun dalam

bidang pemerintahan, terutama jabatan

kehakiman. Namun, sejak Imam Abu

Hanifah wafat, keadaan ekonomi

keluarganya semakin lama semakin

memburuk, hal itu membuat karier

keilmuannya tidak berkembang.

Sehingga pada tahun 166 H/782 M

beliapun meninggalkan Kufah dan pergi

ke Baghdad. Dan disinilah karier

keilmuannya berkembang hingga beliau

memegang jabatan dalam kehakiman.
3

Di Baghdad ia menemui khalifah

Abbasiyah Al-Mahdi yang langsung

2
Boedi Abdullah. Peradaban Pemikiran

Ekonomi Islam ( Bandung : Pustaka Setia, 2010)

yang tinggal dan dilindungi dalam suatu

Negara islam.. Para sejarawan muslim

sepakat bahwa orang pertama yang

menulis kitab dengan tema perpajakan

adalah Muawiyah bin Ubaidillah bin

Yasar (w. 170 H), seorang yahudi yang

memeluk Islam dan menjadi sekretaris

Khalifah Abu Abdillah Muhammad Al-

Mahdi (158-169 H/755-785 M). Akan

tetapi, karya pertama dibidang

perpajakan dalam Islam tersebut hilang

ditelan zaman.
4
Kitab ini ditulis atas

permintaan khalifah Harun Al-Rasyid

ketika beliau ingin mengatur sistem

baitul maal, sumber pendapatan negara

seperti al-kharaj, al-‘ushr, dan al-jizyah.

Apa yang dilakukan Abu Yusuf adalah

mengadopsi sistem muqasamah dengan

menetapkan persentase negara yang

tidak memberatkan para petani.

C. Pemikiran Ekonomi Imam As-

Syaibani

c.1. Biografi Imam As-Syaibani

Abu Abdillah Muhammad bin Al-

Hasan bin Fargad Al-Syaibani lahir

pada tahun 132 H (750 M) di kota

washit, ibu kota Irak pada masa akhir

pemerintahan Bani Umayyah. Ayahnya

8
Abdullah, Peradaban…..h.157-158

berasal dari negari Syaiban di Jazirah

Arab. Bersama orang tuanya, Al-

Syaibani pindah ke kota Kuffah yang

ketika itu merupakan salah satu kegiatan

ilmiah.

berkonsentrasi pada pengajaran dan

penulisan fiqh. Al Syaibani meninggal

dunia pada tahun 189 H (804 M) di kota

Al-Ray, dekat Teheran, dalam usia 58

tahun.

c.2. Karya-Karya Imam As-

Syaibani

Asy-Syaibani cukup produktif

dalam menulis buku. Kitab-kitab yang

ditulisnya dapat diklasifikasi dalam dua

golongan berikut.

1. Zahir ar-Riwayah, kitab-kitab

yang ditulis berdasarkan